
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09357 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/09357 
 Del: 09/12/2019 
 Esecutivo da: 09/12/2019 
 Proponente: Direzione Corpo Polizia municipale 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento di fornitura di fregi per berretto e placche di riconoscimento alla ditta Stabilimenti 
Artistici di Umberto giacomelli e C. s.a.s CIG Z2A2AEEC82 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

• con Delibera C.C. n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 
2019-2021: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20.5.2019 è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2019-2021; 

 
• con Decreto del Sindaco n. 65 del 05.09.2019 si attribuiscono le funzioni di Direttore della Direzione 

Corpo di Polizia Municipale al Direttore Generale, nelle more della conclusione della procedura 
selettiva in corso per la copertura del profilo di Direttore Comandante della suddetta Direzione; 

 
Vista la richiesta della sezione magazzino Polizia Municipale  - autorizzata dalla Commissaria P.O. 
Supporto Amministrativo Poliziza Municipale Donatella Giannini prot. n. 390423/2019 -  con la quale viene 
richiesto l’acquisto di placche di riconoscimento e fregi per berretto,  per far fronte alle consegne per gli 
agenti di Polizia Municipale di nuova nomina; 
 
Visto il preventivo, allegato al presente atto, rimesso dalla ditta Stabilimenti Artistici Fiorentini s.a.s.  il 
21.10.2019, relativamente alla fornitura dei beni, di seguito dettagliatamente descritti di: 
 
Quantità Descrizione Costo unitario TOTALE 

180 Fregi “Corpo Polizia 

Municipale  

3,05 549,00 

34 Placca a distintivo con 4,93 167,62 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09357 

 

triplo morsetto 

59 Placche a distintivo con 

sistema di attacco a 

doppio morsetto 

3,20 188,80 

20 Placche a distintivo per 

porta tessera 

3,20 64,00 

 

Per la somma complessiva di € 969,42 oltre Iva, per un totale di € 1.182,69= Iva 22% compresa. 

Dato atto che è possibile l’acquisizione in affidamento diretto dei suddetti beni ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, trattandosi di prestazione di importo inferiore a € 40.000; 
 
Visto quanto disposto dall’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 aggiornato alla L. n. 145/2018 (Legge 
di bilancio 2019), per cui, trattandosi di acquisto di importo inferiore ad  € 5.000, non ricorre l’obbligo di 
fare ricorso al mercato elettronico; 
 
Visto l’art. 125, comma 1, lett. c), punto 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto pertanto di procedere ad affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 450, della L. 296/2006, dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) e dell’art. 125, comma 1, lett. c), punto 2 del D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto, 
alla ditta Stabilimenti Artistici Fiorentini di Umberto Giacomelli E C. – S.A.S., la  fornitura di n. 180 Fregi 
“Corpo Polizia Municipale” in metallo nichelato, sistema di attacco a vite rondella e dado, n. 34 placche a 
distintivo “Corpo Polizia Municipale” in alpacca argentata, con pendaglio in similpelle, con triplo morsetto, 
n. 59 placche a distintivo “Corpo Polizia Municipale” in alpacca argentata, sistema di attacco a doppio 
morsetto, n. 20 placche a distintivo “Corpo Polizia Municipale” in alpacca argentata, libera al retro per 
“portatessera” per l’importo complessivo di € 1.182,69= Iva 22% compresa, somma ritenuta congrua; 
 
Dato atto che l’ordinativo per la fornitura avverrà entro l’anno 2019; 
 
Dato atto della regolarità del DURC, acquisito agli atti dell’ufficio; 
 
Dato atto: 

- che per il procedimento in questione il RUP è la Commissaria Responsabile P.O. Supporto 
Amministrativo Donatella Giannini; 
- che non sussistono conflitti di interesse in relazione all’oggetto dell’affidamento e nei confronti 
dell’affidatario; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli Enti 
Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvarrà della previsione normativa di cui 
all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 
Visti: 
 
l’art. 36, comma 2,  lett. a)   del D.lgs.50/2016 – Codice dei contratti pubblici; 
 
l’art. 183 e 107 del D.lgs.267/2000 Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
lo Statuto del Comune di Firenze; 
 
il vigente  Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 il vigente regolamento Generale per l’attività contrattuale; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09357 

 

 
l’art. 28 del vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazione espresse in narrativa e qui integralmente richiamate 
 

1. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) e dell’art. 125, comma 1, lett. C) punto 2 del D.Lgs. 
50/2016 l’acquisto di n. 180 Fregi “Corpo Polizia Municipale” in metallo nichelato, sistema di 
attacco a vite rondella e dado, n. 34 placche a distintivo “Corpo Polizia Municipale” in alpacca 
argentata, con pendaglio in similpelle, con triplo morsetto, n. 59 placche a distintivo “Corpo Polizia 
Municipale” in alpacca argentata, sistema di attacco a doppio morsetto, n. 20 placche a distintivo 
“Corpo Polizia Municipale” in alpacca argentata, libera al retro per “portatessera”, alla società 
Stabilimenti Artistici Fiorentini S.a.S. di Umberto Giacomelli e c., con sede in via Pratese n. 40/A – 
50145 Firenze – P.IVA 00437880487 (cod. beneficiario 2678); 

2. di impegnare, in favore degli Stabilimenti Artistici Fiorentini di Umberto Giacomelli E C. S.A.S.  
P.IVA 00437880487 – sul capitolo 24467, annualità 2019, la somma di € 1.182,69= Iva 22% 
compresa 

3. che il CIG è Z2A2AEEC82; 
4. di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione 

di regolari fatture. 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- OFFERTA SAF 
 
 
Firenze, lì 09/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Giacomo Parenti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 24467 0 19/008644 00 1182,69 
      
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 09/12/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09357 

 

 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 11/12/2019 
 
 
 


